



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社テノックス  
 コード番号 1905 URL <http://www.tenox.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菱山 保

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 迫田 一彦

TEL 03-3455-7758

四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 30年3月期第1四半期 | 6,155 | 38.3 | 636  | 236.0 | 645  | 211.9 | 455              | 174.1 |
| 29年3月期第1四半期 | 4,452 | 6.4  | 189  | 58.6  | 206  | 55.4  | 166              | 49.9  |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 453百万円 (202.5%) 29年3月期第1四半期 150百万円 (51.8%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年3月期第1四半期 | 65.64       | 64.44              |
| 29年3月期第1四半期 | 24.05       | 23.62              |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 30年3月期第1四半期 | 18,667 | 11,372 | 59.5   |
| 29年3月期      | 16,780 | 11,021 | 64.0   |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 11,103百万円 29年3月期 10,742百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年3月期     |        | 14.00  |        | 15.00 | 29.00 |
| 30年3月期     |        |        |        |       |       |
| 30年3月期(予想) |        | 14.00  |        | 15.00 | 29.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|-----|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 通期 | 19,000 | 4.2 | 1,200 | 13.0 | 1,250 | 2.0 | 900             | 1.5 | 129.74     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 30年3月期1Q | 7,694,080 株 | 29年3月期   | 7,694,080 株 |
| 30年3月期1Q | 744,492 株   | 29年3月期   | 757,362 株   |
| 30年3月期1Q | 6,946,240 株 | 29年3月期1Q | 6,916,248 株 |

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 7 |
| 3. 補足情報 .....                      | 8 |
| (1) 受注高・売上高・受注残高内訳表 .....          | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済が堅調に推移する中で、高い水準にある企業収益が幅広い業種に広がりを見せていることに加えて、改善が進む雇用・所得環境を背景に個人消費は底堅さを増すなど緩やかに拡大してまいりました。

建設業界におきましては、好調な企業収益から民間の設備投資は増加し、また政府の経済対策から公共投資は増加に転じる一方で、労務費や建設資材価格の上昇が予想されるなど、経営環境の先行きに不安が残る状況下にありました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、「施工品質の向上」と「安全管理の強化」を最重要施策に掲げ、施工効率の改善や施工コストの削減等を推し進め、より一層採算性の向上に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前連結会計年度の下期に受注した複数の大型工事の施工が計画通りに進んだことなどにより、61億55百万円（前年同期比38.3%増）となりました。また利益につきましては、売上高の増加に加え、大型工事を中心として施工効率が高まったことなどにより、営業利益は6億36百万円（前年同期比236.0%増）、経常利益は6億45百万円（前年同期比211.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億55百万円（前年同期比174.1%増）となり、売上高、利益ともに前年同期を大幅に上回る結果となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ18億87百万円増加し、186億67百万円となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等が10億79百万円、現金預金が5億35百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ15億36百万円増加し、72億95百万円となりました。これは主に支払手形・工事未払金等が15億53百万円増加したことによるものであります。また、純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ3億50百万円増加し、113億72百万円となりました。これは主に利益剰余金が3億50百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、売上高、利益ともに概ね計画通りに推移しており平成29年5月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                         |                              |
| <b>流動資産</b>     |                         |                              |
| 現金預金            | 7,176,393               | 7,711,737                    |
| 受取手形・完成工事未収入金等  | 4,136,698               | 5,216,623                    |
| 電子記録債権          | 1,588,440               | 1,583,289                    |
| 未成工事支出金等        | 689,253                 | 749,960                      |
| 未収入金            | 543,879                 | 653,451                      |
| その他             | 159,480                 | 290,614                      |
| 貸倒引当金           | △3,384                  | △2,451                       |
| 流動資産合計          | 14,290,761              | 16,203,225                   |
| <b>固定資産</b>     |                         |                              |
| 有形固定資産          | 2,191,049               | 2,169,765                    |
| 無形固定資産          | 44,774                  | 38,567                       |
| <b>投資その他の資産</b> |                         |                              |
| その他             | 295,499                 | 299,621                      |
| 貸倒引当金           | △19,320                 | △18,711                      |
| 投資損失引当金         | △22,750                 | △25,250                      |
| 投資その他の資産合計      | 253,429                 | 255,659                      |
| 固定資産合計          | 2,489,252               | 2,463,992                    |
| 資産合計            | 16,780,014              | 18,667,217                   |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形・工事未払金等   | 4,225,282               | 5,779,056                    |
| 未払法人税等        | 11,374                  | 159,116                      |
| 未成工事受入金       | 70,841                  | 210,514                      |
| 引当金           | 166,745                 | 107,110                      |
| その他           | 751,734                 | 518,635                      |
| 流動負債合計        | 5,225,978               | 6,774,432                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 退職給付に係る負債     | 453,778                 | 451,297                      |
| 引当金           | 17,940                  | 18,170                       |
| その他           | 60,624                  | 51,160                       |
| 固定負債合計        | 532,343                 | 520,628                      |
| 負債合計          | 5,758,321               | 7,295,061                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,710,900               | 1,710,900                    |
| 資本剰余金         | 2,383,962               | 2,385,041                    |
| 利益剰余金         | 6,913,482               | 7,263,736                    |
| 自己株式          | △301,633                | △296,963                     |
| 株主資本合計        | 10,706,711              | 11,062,715                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 36,038                  | 40,334                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 36,038                  | 40,334                       |
| 新株予約権         | 63,187                  | 60,511                       |
| 非支配株主持分       | 215,756                 | 208,595                      |
| 純資産合計         | 11,021,693              | 11,372,156                   |
| 負債純資産合計       | 16,780,014              | 18,667,217                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 4,452,564                                   | 6,155,806                                   |
| 売上原価                | 3,851,472                                   | 5,076,651                                   |
| 売上総利益               | 601,092                                     | 1,079,155                                   |
| 販売費及び一般管理費          | 411,770                                     | 443,065                                     |
| 営業利益                | 189,321                                     | 636,089                                     |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 105   | 171   |
| 受取配当金               | 4,296                                       | 2,404                                       |
| 仕入割引                | 4,789                                       | 6,215                                       |
| 持分法による投資利益          | 5,686                                       | —   |
| 物品売却益               | 752   | 562   |
| その他                 | 2,079                                       | 170   |
| 営業外収益合計             | 17,710                                      | 9,524                                       |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 14  | 16  |
| 売上割引                | 22  | —   |
| 為替差損                | —   | 6   |
| 営業外費用合計             | 36  | 22  |
| 経常利益                | 206,995                                     | 645,590                                     |
| 特別利益                |   |   |
| 固定資産売却益             | 22,200                                      | 9,999                                       |
| 特別利益合計              | 22,200                                      | 9,999                                       |
| 特別損失                |   |   |
| 固定資産処分損             | 822   | —   |
| 投資損失引当金繰入額          | —   | 2,500                                       |
| 特別損失合計              | 822   | 2,500                                       |
| 税金等調整前四半期純利益        | 228,373                                     | 653,090                                     |
| 法人税等                | 70,776                                      | 203,402                                     |
| 四半期純利益              | 157,597                                     | 449,687                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △8,762                                      | △6,260                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 166,359                                     | 455,948                                     |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 157,597                                     | 449,687                                     |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △4,765                                      | 4,296                                       |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △2,759                                      | —   |
| その他の包括利益合計       | △7,525                                      | 4,296                                       |
| 四半期包括利益          | 150,071                                     | 453,984                                     |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 158,833                                     | 460,245                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △8,762                                      | △6,260                                      |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 補足情報

## (1) 受注高・売上高・受注残高内訳表

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

## ①受注高・受注残高

| セグメントの名称          | 受注高(千円)   | 受注残高(千円)  |
|-------------------|-----------|-----------|
| 建設事業              | 5,380,583 | 6,748,169 |
| 土木建築コンサルティング全般等事業 | —         | —         |
| その他の事業            | —         | —         |
| 合計                | 5,380,583 | 6,748,169 |

(注)当連結企業集団では土木建築コンサルティング全般等事業及びその他の事業は受注生産を行っておりませんので、同事業については受注高及び受注残高の記載を省略しております。

## ②売上高

| セグメントの名称          | 金額(千円)    |
|-------------------|-----------|
| 建設事業              | 4,434,769 |
| 土木建築コンサルティング全般等事業 | 14,698    |
| その他の事業            | 3,097     |
| 合計                | 4,452,564 |

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

## ①受注高・受注残高

| セグメントの名称          | 受注高(千円)   | 受注残高(千円)  |
|-------------------|-----------|-----------|
| 建設事業              | 4,788,472 | 5,019,175 |
| 土木建築コンサルティング全般等事業 | —         | —         |
| その他の事業            | —         | —         |
| 合計                | 4,788,472 | 5,019,175 |

(注)当連結企業集団では土木建築コンサルティング全般等事業及びその他の事業は受注生産を行っておりませんので、同事業については受注高及び受注残高の記載を省略しております。

## ②売上高

| セグメントの名称          | 金額(千円)    |
|-------------------|-----------|
| 建設事業              | 6,122,044 |
| 土木建築コンサルティング全般等事業 | 30,772    |
| その他の事業            | 2,989     |
| 合計                | 6,155,806 |